Sinan Marufoğlu, Osmanlı Döneminde Kuzey Irak, Eren Yayıncılık, İstanbul,
1998, s. 197; Ayrıca bkz. Ahmet Fehmi, Bağdat Vilâyeti Dahilinde Arazinin Suret-i İdaresi ve
Tasarrufuna Da’ir Ta’limat Layihasıdır, Denkur Matbaası, Bağdat, 1332(1916), s. 2-3 (İBB
Atatürk Kitaplığı D.baş No: Bel_Osm_O.03078); H. 1325 (M. 1907) Bağdat Vilâyet Salname-
si, s. 192-193. (http://isamveri.org/pdfsal/indir.php?kodno=D02468130000000004).

Güz 2024 69

Bingöl Araştırmaları Dergisi

yeri olmak üzere telakkî etmiş olduklarından bahs ile ‘eğer onlar Irak’ı görmüş
olsa idiler bu kadar büyük söz söyleyemeyeceklerdi’ demişdi.

1912 yılında, Bağdat demiryolunun inşası için 360.780 sterlinlik malzeme-
nin bölgeye geldiği kayıtlara yansımıştır.46 İthalat tablosu incelendiğinde de
bu gelişmeler açıkça görülmektedir. 1911 yılında 91.060 £ değerinde ithalat
yapılan Almanya’dan 1912 yılına gelindiğinde bu rakam 482.505 £’e yüksel-
miştir. Bu durum Osmanlı dış ticaret kayıtlarına da yansımıştır. M. 1913 (R.
1329) tarihli Osmanlı dış ticaret kaydında Almanya’dan Osmanlı Devleti’ne
toplamda 21.785.820 kuruşluk “lokomotif, lokomobil, demiryolu vagonları ve
aksamları” ihraç edildiği ve bunun 6.426.633 kuruşluk kısmının ise Bağdat’a
geldiği bilgisine ulaşılmıştır.47